关于做好 2026年元旦、春节期间
正风肃纪工作的通知

各院级党委、各单位：

2026 年元旦、春节将至，为巩固拓展深入贯彻中央八项规

定精神学习教育成果，持续加固中央八项规定堤坝，坚决防止年

节期间“四风”问题反弹回潮，现将有关要求通知如下。

一、提高政治站位、压紧压实责任

各院级党委、各单位要认真做好救助帮扶、走访慰问，加强

对特殊困难师生的关爱帮扶，切实为群众办实事解难事。要压紧

压实安全生产责任，严格落实各项监管制度，广泛开展安全宣传

教育，提高师生群众安全防范意识和避险自救技能。要坚持和发

展新时代“枫桥经验”，对各类矛盾纠纷和风险隐患开展拉网式

排查，努力把各种不稳定因素解决在萌芽状态、化解在基层一线。

要弘扬中华民族优良传统，严格家教家风，倡导勤俭节约，推进

移风易俗。各级“一把手”和领导班子成员要牢固树立“不抓作

风是失职”的理念，既严守纪律示范带动，又勤动“婆婆嘴”、

念好“紧箍咒”，严格干部教育管理监督，以铁规矩锻造好作风，

以上率下带动全体师生清廉过节、节俭过节、文明过节。

二、严明纪律要求，强化警示提醒

各院级党委、各单位要坚持党性党风党纪一起抓、纠“四风”

树新风相结合，认真组织学习上级及学校关于违反中央八项规定

精神典型问题警示案例通报，进一步严明纪律要求，引导党员干

部心有所畏、言有所戒、行有所止。

1.严禁违规公款吃喝、违规公务接待、违规接受管理和服务

对象的宴请、隐形变异吃喝等；

2.严禁学校内部单位互相吃请、借培训、会议、调研考察等

名义违规聚餐、公款旅游；

3.严禁公车私用、私车公养或违规使用管理和服务对象车辆；

4.严禁违规发放津补贴、奖金、实物或以各种名义报销应由

个人承担的费用；

5.严禁违规使用公款购买、赠送、发放年货节礼或用公款相

互送礼走访；

6.严禁以微信红包、电子充值券、消费卡、快递物流“隔空

送礼”等形式违规收送礼品礼金；

7.严禁违规举办各类年会、团拜会、联谊会、总结会等活动；

8.严禁违规操办婚丧喜庆事宜并借机敛财，以及组织或参与

黄赌毒、封建迷信活动等；

9.严禁文山会海、多头重复要求报材料、填表格、过度留痕

等加重基层负担的形式主义、官僚主义问题；

10.严禁值班值守人员脱岗、空岗、漏岗，严禁工作日午间

饮酒（含加班、值班期间）及酗酒、酒驾、醉驾等。

三、强化监督检查，从严执纪问责

各院级党委、各单位要主动开展全面自查，对各类苗头性、

倾向性问题早发现、早提醒、早制止。各职能部门要切实履行监

管职责，坚持监督、监管同向发力，切实防范节日期间各类不正

之风。学校纪委委员要加强对联系单位的监督提醒，各级党组织

纪检委员要主动作为，多提醒、强监督，发现问题及时上报学校

纪委。学校纪检监察机关将开展专项监督检查、加强明察暗访，

对不正之风露头就速查严处，紧盯披着人情往来外衣的作风顽疾，

准确识别、及时处置隐形变异行为，抓现行、抓典型、抓通报，

深化风腐同查同治。

各院级党委要及时总结深入贯彻中央八项规定精神情况、廉

洁过节情况。发现问题或其他重要情况，请于 2026 年 3月 4日

中午 12 时前，通过“党风廉政建设履责记实系统”报送，未发

现问题提交“零报告”。

举报电话：84891546 举报邮箱：nhjwb@nuaa.edu.cn

网络举报：网上信访举报平台 jw.nuaa.edu.cn

联系人：李秀龙 宋嘉诚 联系电话：84890250

“码上督”监督平台

纪委办公室

2025年 12月 29日